
PAVOUČEK INSPIRÁČEK 

SEMÍNKOVÁNÍ ANEB S KRTKEM

 NA ZAHRÁDCE

(nejen pro děti)

A TOTO JSOU MÍ KAMARÁDI   

 

  -se žlutým pavoučkem si procvičíš hlavičku

- s modrým pavoučkem si procvičím svou ruku a tělo

- se zeleným pavoučkem si procvičíš znalosti o přírodě  a světě

- s červeným pavoučkem se naučíš správně chovat

- s hnědým pavoučkem si něco vytvoříš



  

 

Tento úkolníček bude o SEMÍNKOVÁNÍ . Co to je semínkování ? Budeme si 
prostě hrát s různými semínky a dělat různé pokusy. To tě bude jistě bavit. Ale 
nezapomínej, že nějaký psací úkol tě taky čeká ! 

Náš pavouček INSPIRÁČEK  o semínkách moc neví, protože v hlíně nežije . 
Tak poprosil kamaráda krtka , aby mu pomohl. Ten se v semínkách vyzná 
nejlépe. Od toho jsou přece kamarádi, aby si pomáhali. Ty máš určitě také 
spoustu kamarádů, které máš rád a pomáháte si. Možná, že zrovna tvůj kamarád
ocení, když mu potom nakonec nakreslíš nějaký obrázek . 

                                                

Nejdříve si poslechněte pohádku o tom, jak to všechno začalo. Bude to
 o semínku jedné krásné květiny. Když budete pečlivě poslouchat, tak zjistíte ,
 o kterou květinu jde.



JAK SE SEMÍNKO PROBUDILO.

  Přišlo jaro. Tráva si načechrala své rozházené vlásky, brouci se začali vyhřívat na sluníčku, ptáci 
zpívali svou jarní písničku, zvířátka se veselila a dováděla, rostliny začaly žít.
  Tu se probudilo i jedno semínko, které prospalo v hlíně celou zimu. 

  ,, Uá uá- kde to jsem a kdo vlastně jsem ?“  Ozývalo se z hlíny. 

    Tu to uslyšel krtek : ,, Kdo to tady tak křičí, nevíte, paní žížalo?“ ,,To nevím, ale ozývá se to 
velmi blízko, řekla bych, že hned tady , za vašim obydlím“ řekla žížala. 

  A opravdu. Vedle krtčí hromádku křičelo semínko a bylo úplně zmatené, protože právě otevřelo 
oči na jarní sluníčko, které v zimě neznalo. No není divu, když mělo na sobě kupu sněhu a sluníčko 
se k němu za celou zimu nedostalo. 

  ,,Nekřič, semínko. Když budeš trpělivé a pěkně se budeš vyhřívat na sluníčku, tak brzy zjistíš, kdo 
jsi „povídá krtek. ,,A já ti budu kypřit hlíněnou postýlku, abys mohlo dýchat“říká žížala. Semínko 
se uklidnilo a v zahřáté hlíně usnulo. Za chvíli přikryl sluníčko mráček a začalo pršet. 

  Když se semínko probralo , už nebylo jen semínko, ale malinkatá rostlinka, které narostly kořínky.
A tak se to střídalo celé jaro – sluníčko- déšť, sluníčko- déšť. Semínko rostlo a rostlo..

 

Po jaru přišlo léto a z malé rostlinky vyrostla krásná vysoká květina. 
  

Krtek kouká, žížala kouká: ,,Už víme, kdo jsi ! Jsi slunečnice ! A jsi překrásná. Máš žlutou sukýnku 
jako sluníčko!“  ,,To asi proto, že jsem se celou dobu za sluníčkem otáčela“- říká slunečnice. ,,Ale 
kde jsem se tu vzala, tak daleko od svých sestřiček?“ ,, To ptáci tě sem zanesli, když uzobávali tvá 
zrníčka“ odpověděla žížala. 
  ,,Tak já jsem i užitečná!“- pyšnila se slunečnice. Narovnala svůj vysoký stonek a svůj květ natočila
zase ke slunci: ,,Jak je ten svět překrásný!“ 



  Úkol : Zkusíš si s pomocí maminky zasadit semínko slunečnice.

                                                       Je to velmi jednoduché. Bude ti stačit kelímek od jogurtu nebo 
                                                       misku od Ramy a trochu hlíny a pár semínek slunečnice.
                                                       
                                                

Postup:
1. Musíš jít ven a do kelímku dáš hlínu

   

2. Vložíš semínka slunečnice do hlíny – 3-5 ks.

3. Malinko jej zalij vodou tak, aby nevyplavalo ven.

4. Během několik dní semínko začne růst.     

5. Až z něj bude malá rostlina, můžeš ji přesadit kamkoliv ven .Pozor! Až v květnu po zmrzlíkách!

        Pokud se budeš dobře starat, tak  na konci léta ti vyroste krásná slunečnice.



    Úkol: - určen pro předškoláčky

               Vystřihni si všechny kartičky   podle zelené čáry. Potom 
               karty nalep na papír tak, jak jde růst rostliny za sebou.
                             Je to velmi těžké. Buď pozorný!

POZOR , NEPOPLEŤ TO !



  Úkol :  Tento úkol se jmenuje KLÍČKOVÁNÍ : Už jste někdy 
                              ochutnali klíčky? Je to velká mňamka , a moooc zdravá!
                              Jíst je může celá tvá rodina  a budete moooc zdraví!

Budeš potřebovat  1 zavařovačku s víčkem a fazolky, čočku nebo hrách. Nejsou to semena, která 
koupíme v zahradnictví, ale jsou to potraviny, z kterých maminka  vaří obědy ( čočku s vajíčkem , 
fazolovou  nebo hrachovou polévku) . Výborná je fazole Mungo, která chutná jako hrášek. 

Postup:
1. Do sklenice nasypte hrst semínek- třeba fazole- asi ¼ sklenice. Víc ne, spíš méně.

   

2. Nalijte do ní vodu až po okraj.

3. Zavřete víčkem. Postavte ji někde na kuchyňskou linku, aby jste ji měli na očích.

4. Fazolky nechte bobtnat aspoň 7 hodin- nejlépe přes noc.

5. Ráno vodu vylijte ( ja to dělám přes nedovřené víčko) . Znovu nalij vodu, zaštěrchej a vylej.)
    Semínka naboptnala, co?

6. Toto proplachování dělej 3x denně.Vodu vždy vylij.                                                              mungo

7 . Za 2 dny se objeví první klíčky. Sklenici pak dej už do lednice. Klíčky budou růst dál, ale
   pomaleji. Hodně nabyde.

                                                                                                                                               

                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                     mungo
                                        
8. Proplachujeme  již jen jednou denně, při konzumaci.

POZOR! Některá semínka nemusí vyklíčit a kousnutí do nich ti může způsobit potíže se zoubky.
Dělá to hlavně fazole Mungo. Před konzumací je dobré nasypat na talíř, a které semínko cinkne, je 
špatné, nevyklíčené. 



     Úkol: dalším semínkovým úkolem bude zaset zdravé jarní nebo i 
velikonoční osení. 

Co budeme potřebovat?
- jakoukoliv misku, hlínu a semínka řeřichy. Řeřichu   koupíme v zahradnictví jako semena 
na výsadbu. Vyrostlá řeřicha je velmi dobrá a zdravá třeba do salátů a  pomazánek. Jestli 
nechceš řeřichu můžeš použít i obyčejnou pšenici.

Postup. 
1. Do misky vložíš hlínu( třeba tu, kterou na zahrádce vyryl krtek.
2. Hlínu  posypeš řeřichou .
3. Zalij to vodou a máš hotovo !
4. Vyroste ti do výšky jakou budeš chtít. Řeřichu pak snězte.

Řeřichu můžeš nahradit i pažitkou, petrželkou, koprem atd ….nebo i pšenicí .
                                                                                                                                                    

                  
 

MÁŠ HOTOVO! TEĎ SI MŮŽEŠ ZAJEZDIT TŘEBA NA KOLOBCE!
                                                                    

                                                              
                                                             
 



  

NEBO SI RADĚJI VYMALUJEŠ OBRÁZKY? ŠKOLÁČCI BY MOHLI NAKRESLIT 
OBRÁZEK, CO SE JIM  Z ÚKOLU NEJVÍCE LÍBILO ! OBRÁZEK MŮŽETE DONÉST 
DO ŠKOLKY , MY JEJ ZAFÓ LIJUJEME A VYTVOŘÍME GALERII NA PLOT !
KDO MÁ SKENNER , TAK OSKENUJTE NA ŠKOLA NA DLANI . BUDEME SE 
TĚŠIT!  MŮŽE TO BÝT JAKÝKOLIV OBRÁZEK.

                                                                                                                                                    



                                                                                                                                                    



                                                                                                                                                    



      Úkol:  A na úplný závěr jedna veselá básnička. Zkus se i ty ji naučit.

                           KLUCI KRTCI

Kluci krtci strašpytli, za maminkou přilítli:

Mami, mami, bojíme se doma sami,
je tam drátek zalezlý, leze z meze a je zlý.

Máma řekla: Hybaj zpátky, v mezi nejsou žádné drátky.
                        

Hopsa, hejsa, tralala – byla to jen žížala.


